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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 15. marts 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 326 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-
let efter ønske fra Mette Bock (LA).

Spørgsmål 326:
”Ministeren bedes redegøre for, om kravet til randzonens placering ændres, når vand-

løbs brede ændres pga. forsumpning forårsaget af overholdelse af reglerne om reduceret 
vedligeholdelse af vandløb, jf. vandplanernes bilag 7.”

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for NaturErhvervstyrelsen, der har svaret følgende, som jeg 
henholder mig til:

”NaturErhvervstyrelsen har indhentet bidrag fra Naturstyrelsen til besvarelsen. Der kan 
oplyses følgende: Der foreligger pt. ikke en endelig model for indsatsen vedrørende 
reduceret vandløbsvedligeholdelse. Indsatsen skal ifølge vandplanerne medvirke til at 
forbedre miljøtilstanden i en række danske vandløb. Derfor er det for nærværende ikke 
muligt at fastslå, om der vil kunne opstå situationer, hvor en konkret strækning af et 
vandløb bliver større eller ændrer forløb, efter en årrække med ændret vandløbsvedlige-
holdelse. 

Generelt er det dog forventningen, at en ændret vandløbsvedligeholdelse i nogle tilfælde 
vil føre til en højere grundvandstand og hyppigere oversvømmelser af visse vandløbs-
nære arealer. Men det vil ikke umiddelbart føre til en øget vandløbsbredde. Som ud-
gangspunkt forventes det, at en ændret vandløbsvedligeholdelse primært vil medføre en 
mere frodig og varieret grødesammensætning i vandløbene.

Umiddelbart forventes randzonens placering således ikke at være påvirket af, at der på 
udvalgte strækninger bliver en ændret vedligeholdelse af vandløbet. Der kan dog opstå 
situationer, hvor naturens dynamik, herunder en ændret vandløbsvedligeholdelse over 
tid kan få betydning for vandløbets forløb og derved placeringen af randzone. Det er en 
kendt præmis for Randzoneloven, hvilket også fremgår af bemærkningerne til § 4 i den 
af VK – regeringen vedtagne Randzonelov”.
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